20.4.1633 - 1633 a 20 di Aprile Mercordi … f. 15 A Matteo Pelliccia doppie n.° cinque e per lui a Cristofaro 
Monterosso et lauora Monutella moglie del q.m Clemente Ciotola et, heredi di quello à comp.to di d. 
trentacinque atteso l’altri d. 20 l’ha rec.ti da esso di con.ti e sono detti d. 35 per tanto che deveno conseguire 
dalli heredi del q.m Raimo bregottino della summa di d. 132 e mezzo che detto q.m Rajmo bregottino si 
esegi per il banco dell’Ann.ta di Napoli pervenuti per causa della opera di marmo di S. Matteo de Salierno et, 
di s.to Andrea de Amalfi presa a farsi dal d.o q.m Rajmo et, Bartolomeo Argente quali d. 35 di d.a summa 
spettano a detti Cristofano à laura per la loro rata parte et, esso detto pagam.to di d. 35 lo fa viribus preture 
compulsus per essere esso stato convenuto come ei proc.re di d.o q.m Rajmo ad instanza di detti Cristofaro 
a laura in Vicaria in banca di Pignataro e per non litigare siamo sono tra di loro accordati di pagarli di d. 35 
con il quale pagam.to sono sodisfatti d.i Cristofaro e laura di quello tutto, che pretendeno del d.o q.m Rajmo 
per detta causa et, d.o pagam.to vole lo fa n.° 5 (ASBN, Banco dello Spirito Santo, g.m. 250, p.213; Pinto, 
Ricerca 2023). 

ARIEMMA (DE)  

Scipione (not. 1597-1600), pittore 

17.10.1589 - Adi 17 de ottobre 1589 … f. 125 A ottavio de aponte de and.a d. quattro et per lui scipione de 
ariemma diss.o sono a complim.to de d. 30 quali sono in conto de una opera seu pittura che li havera da 
fare nella cappella de san severino come appare per instrom.to al quale se refere d. 4 (ASNa.BA, vol. 174, 
Banco Olgiatti; Pinto, Ricerca 2014). 
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12.4.1597 - 1597 A di 12 d'aprile sabato … f. 545 A Carlo tappia d. quattro et per lui a Scipione d'ariemma 
pittore d.ro in conto della pittura che fa nella sala della casa sua, a lui contanti d. 4 (ASBN, Banco dello 
Spirito Santo, g.m. 14, p.392; Nappi, in Quaderni dell’Archivio Storico, 2007 p.308; Pinto, Revisione 2019). 

10.12.1600 - Cessio pro Scipione de Ariemba et promissio pro Joanne Battista Ferrari et quietatio inter 
predictos. Die decimo mensis decembris quarte indictionis 1600 Neapoli Constitutus in nostri presentia 
Ioannes Battista Ferrari de Modena pictor, agens pro se, sponte asserit coram nobis, et Scipione de 
Ariemba de Neapoli similiter pictore presente, se ipsum Joannem Battistam, una insimul cum dicto Scipione, 
cepisse ad pictandum à Cesare deli Cusatis, procuratore illorum de domo Galluccio, quamdam cappellam 
cum cona constructam intus ecclesiam archiepiscopatus neapolitani detta la cappella deli Gallucci per certo 
pretio inter eos convento, propterea predictus Joannes Battista sicut ad conventionem devenit cum dicto 
Scipione presente ut supra ex nunc libere partem sibi tangentem opere predicte cessit et renuntiavit dicto 
Scipioni, et hoc cum onere conficiendi operam predictam et cum omni lucro ab ea perveniendo sub 
conditione quod predictus Scipio teneatur solvere dicto Joanne Battista ducatos tresdecim Scipio promisit 
solvere dicto Joanni Battiste vel eius heredibus et successoribus, aut legitimo procuratori hoc modo videlicet: 
ducatos quinque ex eis un vigesimo die presentis mensis decembris 1600, alios ducatos quinque in fine 
mensis ianuarii primi venturi intrantis anni 1601 et reliquos ducatos tres ad complimentum predictorum 
ducatorum tresdecim in fine mensis februarii similiter primi venturi dicti intrantis anni 1601 in pace et non 
obstante quacumque exceptione, cum pacto quod si dictus Scipio defecerit per duas paghae presens 
instrumentum possit liquidari pro tota quantitate [omissis] (ASNa, Not. Francesco Antonio Tizzano, sch. 568,